
1

JAK NA SYNCHRONNÍ E-LEARNING ?
tipy pro vhodné využití videokonferenčních 

systémů pro on-line výuku na VŠ 

Kombinujeme obě 
formy e-learningu
Základem on-line výuky na vysoké škole je 
asynchronní e-learning. Synchronní aktivity 
je potřeba realizovat jen u pečlivě 
vybraných předmětů a jejich konkrétních 
aktivit, např. tam, kde není jiná možnost, 
v předmětech, kde je třeba názorně 
studentům vysvětlit nějaký postup, 
v předmětech, kde je nutná komunikace 
studentů v cizím jazyce apod.

6 Předcházíme technickým 
problémům
Studentům doporučíme vhodný webový 
prohlížeč pro použití zvoleného nástroje. 
Poradíme jim, aby se k videokonferenci 
připojili nejdříve bez použití videokamery, 
aby se zmírnila počáteční zátěž systému. 
Studenty vybídneme, aby vypínali 
mikrofon ve chvíli, kdy nemluví.

Materiál připravila Západočeská univerzita v Plzni, Odbor celoživotního a distančního vzdělávání a Fakulta pedagogická

Autoři materiálu: Lucie Rohlíková, Jana Vejvodová, Pavel Mentlík, Tomáš Pruner, Jan Topinka

2 Využíváme výhody 
jednotlivých forem
Synchronní e-learning studenty více 
motivuje, může být velmi blízký prezenční 
výuce. Pro učitele i studenty je však tato 
forma velmi náročná.  Asynchronní 
e-learning umožňuje studentům lépe 
využívat individuální možnosti. Studují na 
různých místech, vlastním tempem, v čase, 
který jim vyhovuje, způsobem, který je jim 
vlastní.

3 Pořizujeme záznam 
synchronních aktivit
Realizujeme-li např. přednášku on-line, je 
účelné pořídit její záznam, a ten následně 
zpřístupnit studentům. Využijí jej jak 
studenti, kteří si chtějí zopakovat učivo 
nebo si znovu poslechnout ty části, jimž 
neporozuměli, tak studenti, kteří z různých 
osobních důvodů nemohli být synchronní 
výuce přítomni.

4
Vyzkoušíme si video- 
konferenční prostředí
Dříve než poprvé využijeme synchronní 
e-learning pro studenty, vyzkoušíme si 
on-line setkání s někým z kolegů. Je třeba 
naučit se jednotlivé funkce ovládat. Pokud 
je to potřeba, požádáme i o odbornou 
podporu techniků. Nespoléháme jen na 
vlastní síly.

5
Zašleme studentům 
instrukce
Je důležité dát studentům vědět, které 
technologie budeme využívat, uklidnit je, 
že s případnými technickými problémy je 
třeba počítat. V dostatečném předstihu 
studenty informujeme o datu, hodině 
a tématu, o tom, kdy a jak dostanou 
pozvánku. Včas studenty upozorníme, 
pokud si mají dopředu něco nastudovat či 
připravit.

7 Začínáme neformální 
diskusí
Je  žádoucí vyhnout se „trapnému tichu“, 
když studenti postupně „vcházejí do 
místnosti“. Využíváme chat. Studentům 
můžeme postupně  „dát slovo“, aby 
prostřednictvím videokamery ostatní 
pozdravili. Zábavné aktivity na úvod 
(ice-breakers) a humor zařazujeme citlivě.

8 Aktivizujeme studenty

9 Poskytujeme studentům 
zpětnou vazbu
Odpovídají-li studenti současně na 
položenou otázku písemně v chatovacím 
okně či odpovídají-li ve zvolených 
aplikacích pod svým jménem, získáváme 
okamžitou zpětnou vazbu o tom, jak 
jednotlivci téma pochopili. Studenty 
chválíme. Chyby využíváme k vysvětlení 
problému.

10 Volíme vhodný způsob 
zakončení výuky
V závěru synchronní výuky požádáme 
studenty, aby do chatovacího okna napsali 
své tipy, náměty a připomínky k průběhu 
on-line setkání. Využijeme je k vylepšení 
dalších on-line lekcí.  V menší studijní 
skupině dáme studentům na závěr slovo, 
aby se jednotlivě vyjádřili na kameru. 
Dodržujeme předem stanovený čas, 
zásadně nepřetahujeme.

Synchronní - učitel i studenti jsou zároveň v určeném čase v jedné virtuální místnosti

Asynchronní - učitel i studenti pracují on-line v čase, který jim vyhovuje

Zařazujeme interaktivní prvky. Studentům 
pokládáme otázky, necháme jim 
dostatečný čas, aby napsali odpověď do 
chatovacího okna. Je vhodné dát jim 
pokyn, aby odpověď odeslali najednou. 
Podle odpovědí můžeme někomu „udělit 
slovo“, aby prostřednictvím videokamery 
svůj názor zdůvodnil. Využíváme 
technologie k zadání anket či různých 
testovacích položek (Padlet, Socrative, 
Mentimeter, SMART Response, Kahoot aj.).


	Stránka 1

